PROJETO DE LEI Nº 029/2023

EMENTA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
realizar a Concessão de Direito Real de Uso de 50%
(cinquenta por cento) da área do imóvel sob
matrícula nº 14.565, do Serviço de Registro de
Imóveis de Nova Aurora-PR, ao Fundo de
Previdência de Nova Aurora-PR (PREVINOVA), e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a outorgar Concessão de

Direito Real de Uso de 50% (cinquenta por cento) da área do imóvel sob matrícula nº 14.565, do
Serviço de Registro de Imóveis de Nova Aurora-PR, ao Fundo de Previdência de Nova Aurora-PR
(PREVINOVA), inscrito no CNPJ/MF sob nº 09.251.848/0001-68, por um período de 10 (dez) anos,
prorrogável por igual período, para a instalação de sua sede administrativa e para o desempenho
de suas funções e atividades afins.

Parágrafo único: A concessão de direito real de uso à PREVINOVA ocorrerá

somente após o Poder Judiciário e o Ministério Público da Comarca de Nova Aurora- PR
desocuparem o imóvel e se instalarem em sua nova sede.

Art. 2º - A parcela do imóvel que será concedida ao Fundo de Previdência de

Nova Aurora-PR (PREVINOVA) não poderá ser cedida à terceiros e deverá ser utilizada somente
para os fins previstos no art. 1º da presente lei, sob pena de anulação da Concessão com o
retorno do bem à posse do Município acompanhado de todas as benfeitorias realizadas no
imóvel, ainda que necessárias, sem direito a retenção e independente de qualquer indenização
ao Fundo, seja a que título for.

Art. 3º - As despesas com luz, água, internet e manutenção do imóvel serão

suportadas pelo Poder Executivo Municipal

                                Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL AURÉLIO REGAZZO, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
NOVA AURORA, 25 DE OUTUBRO DE 2023.

JOSÉ APARECIDO DE PAULA E SOUZA
Prefeito Municipal